
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 재무과

부서: 재무과
정책: 재정지원
단위: 지방세 관리 (단위:천원)

재무과 59,426,025 59,766,883 △340,858

국 49,848

기 52,000

도 187,361

군 59,136,816

재정지원 1,421,312 4,390,079 △2,968,767

국 49,848

군 1,371,464

지방세 관리 139,860 151,673 △11,813

지방세 부과 및 징수지원 139,860 151,673 △11,813

201 일반운영비 60,005 81,441 △21,436

01 사무관리비 32,096 25,492 6,604

○각종 지방세고지서 제작
5,760

○지방세 납부홍보 현수막 제작
3,840

○지방세 안내책자 발행
3,600

○모둠채움신고서 및 홍보 리플릿 제작
700

○지방세 관련 책자 구입
700

○프린터 유지관리비(토너구입 등) 5,000

○지방세심의위원회 심사수당
2,240

○전라북도 세정인 한마음행사 참가
1,000

○지방세 수수료(자동이체,가상계좌,신용카
드) 1,000

○지방세 부과업무 급량비
5,376

○지방세 고지서 고속프린터 유지보수
2,880

02 공공운영비 27,909 55,949 △28,040

○지방세 고지서발송 우편요금 26,748

○모둠채움신고서 등 발송 우편요금
1,161

202 여비 5,040 4,320 720

01 국내여비 5,040 4,320 720

○지방세 부과업무 여비
5,040

203 업무추진비 2,000 2,000 0

03 시책추진업무추진비 2,000 2,000 0

○재무업무 시책 추진 2,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

14 기타보상금 2,000 2,000 0
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80,000원*6종*12박스

60,000원*8개소*8회

12,000원*300부

250원*2,800매

100,000원*7권

70,000원*8명*4회

1,000,000원*1회

8,000원*7명*12개월*8일

240,000원*12회

430원*2,700건

20,000원*7명*12개월*3일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 재정지원
단위: 지방세 관리 (단위:천원)

○성실납세자 등 보상금 지급
2,000

303 포상금 2,600 2,600 0

01 포상금 2,600 2,600 0

○세정평가 연말 우수 읍·면 시상 2,600

―1위 1,200

―2위 800

―3위 600

306 출연금 2,355 2,220 135

01 출연금 2,355 2,220 135

○2023년 지방세 연구원 출연금
2,355

308 자치단체등이전 65,860 56,991 8,869

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 65,860 56,991 8,869

○차세대 지방세정보시스템 운영
65,860

개별주택가격 관리 99,853 99,281 572

국 49,848

군 50,005

개별주택가격 관리 99,853 99,281 572

국 49,848

군 50,005

101 인건비 23,793 23,221 572

국 11,818

군 11,975

04 기간제근로자등보수 23,793 23,221 572

○개별주택가격 특성조사 인건비
20,593

국 10,218

군 10,375

○개별주택가격 특성조사 인부사역 보험료 3,200

국 1,600

군 1,600

201 일반운영비 74,060 74,060 0

국 37,030

군 37,030

01 사무관리비 74,060 74,060 0

○개별주택가격조사용 도면 제작
8,550

국 4,275

군 4,275

○개별주택가격조사용 산정조서 제작
2,580

국 1,290
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100,000원*20명

1,200,000원*1개읍ㆍ면

800,000원*1개읍ㆍ면

600,000원*1개읍ㆍ면

2,355,000원*1회

65,860,000원*1회

78,900원*9명*29일

9,500원*900매

300원*8,600건



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 재정지원
단위: 개별주택가격 관리 (단위:천원)

군 1,290

○개별주택가격 산정용 프린터 소모품 1,800

국 900

군 900

○부동산가격공시위원회 회의 참석 수당
2,310

국 1,155

군 1,155

○개별주택 검증수수료
57,620

국 28,810

군 28,810

○특근매식비 지급
1,200

국 600

군 600

202 여비 2,000 2,000 0

국 1,000

군 1,000

01 국내여비 2,000 2,000 0

○개별주택가격 특성조사
2,000

국 1,000

군 1,000

세외수입관리 33,555 32,515 1,040

세외수입관리 33,555 32,515 1,040

201 일반운영비 4,960 4,660 300

01 사무관리비 4,960 4,660 300

○세외수입 고지서 제작
2,400

○프린터 유지관리비(토너 등) 500

○세외수입 업무추진 사무용품 구입 300

○세외수입 가상계좌 수납 수수료
500

○기부심사위원회 참석수당
1,260

308 자치단체등이전 28,595 27,855 740

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 28,595 27,855 740

○표준지방세외수입정보시스템 유지관리비 28,595

체납세입 관리 53,415 52,095 1,320

체납세입 징수 53,415 52,095 1,320

201 일반운영비 39,175 37,855 1,320

01 사무관리비 23,052 21,732 1,320

○독촉 및 체납고지서 제작 3,200

- 265 -

70,000원*11명*3회

6,700원*8,600건

8,000원*5명*6개월*5일

20,000원*2명*10개월*5일

80,000원*30박스

80원*6,250건

70,000원*6명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 재정지원
단위: 체납세입 관리 (단위:천원)

―봉합용 고지서 2,400

―낱장용 고지서 800

○체납세 납부홍보 현수막 제작
1,400

○체납처분 관련 책자 구입
480

○체납처분 관련 수수료(조회, 압류 등)
1,200

○신용정보 시스템 이용요금 5,400

○전자예금 압류시스템 이용요금 3,500

○모바일영치시스템 유지관리비
4,800

○세입징수업무 추진에 따른 급량비
3,072

02 공공운영비 16,123 16,123 0

○독촉 및 체납고지서 발송 우편요금 15,123

―일반우편 13,932

―등기우편 1,191

○체납세 징수차량 유지관리비 1,000

202 여비 5,840 5,840 0

01 국내여비 5,840 5,840 0

○지방세 및 세외수입 체납액 징수
3,840

○관외거주 고액체납액 징수 출장
2,000

303 포상금 8,400 8,400 0

01 포상금 8,400 8,400 0

○지방세입 징수실적에 따른 포상 8,400

―1위 2,400

―2위 1,800

―3위 1,000

―기타 3,200

투명한 회계운영 114,038 104,086 9,952

회계관리 및 지원 114,038 104,086 9,952

201 일반운영비 106,878 97,326 9,552

01 사무관리비 100,878 77,818 23,060

○경리팀 복사기 임차료
1,560

○경리팀 토너 구입 2,000

○계약 및 회계업무 책자 구입
750

○경리팀 사무용품 구입 1,000

○경리팀 사무기기 수선 800

○경리팀 초과근무자 급량비
4,608
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80,000원*30박스

80,000원*10박스

50,000원*7개소*4회

120,000원*4권

120,000원*10회

400,000원*1대*12개월

8,000원*4명*12개월*8일

430원*2,700통*12회

2,480원*40통*12회

20,000원*4명*12개월*4일

200,000원*10회

1,200,000원*1개읍ㆍ면*2회

900,000원*1개읍ㆍ면*2회

500,000원*1개읍ㆍ면*2회

400,000원*4개읍ㆍ면*2회

130,000원*12개월

250,000원*8개

150,000원*5명

200,000원*4회

8,000원*6명*12개월*8일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 재정지원
단위: 투명한 회계운영 (단위:천원)

○회계실무 책자 인쇄 2,500

○회계실무교육 2,000

○결산서 및 결산서 첨부서류 인쇄 21,000

○결산검사장 운영 1,000

○재무회계결산 회계사 검토 수수료 14,000

○결산검사위원 심사수당
21,000

○계약심의위원회 심사수당
3,600

○공탁대행 수수료 1,000

○나라장터 이용수수료
12,000

○세입세출재정정보공개시스템 유지보수 용
역 1,740

○계약정보공개시스템 유지보수 용역
4,728

○계약 및 적격심사 프로그램 유지보수 용역
5,592

02 공공운영비 6,000 19,508 △13,508

○회계담당공무원 재정보증 보험료 6,000

202 여비 5,760 5,760 0

01 국내여비 5,760 5,760 0

○경리업무 추진
5,760

307 민간이전 1,400 1,000 400

12 민간인위탁교육비 1,400 1,000 400

○결산검사위원 교육참석 실비
1,400

재산관리 980,591 3,950,429 △2,969,838

효율적인 재산관리 980,591 3,134,429 △2,153,838

101 인건비 2,367 2,309 58

04 기간제근로자등보수 2,367 2,309 58

○청사주변 환경정비 인부사역 인건비
2,367

201 일반운영비 953,624 915,320 38,304

01 사무관리비 51,820 58,320 △6,500

○재산관리 업무추진 사무용품 구입 900

○불용품 감정평가 수수료 3,000

○공유재산 감정평가 및 지적측량 수수료 15,000

○국유재산 대부료 1,000

○공유재산 심의회 회의 참석수당
1,960

○고속도로 통행료 및 주차료 2,000

○물품관리(RFID) 유지보수 관리비 3,600

○장수군 관용버스 상용임차 21,000
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20,000원*125부

150,000원*7명*20일

150,000원*8명*3회

500,000원*2회

1,000,000원*12개월

145,000원*12개월

394,000원*12개월

466,000원*12개월

20,000원*6명*12개월*4일

200,000원*7명

78,880원*5명*6일

70,000원*7명*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 재정지원
단위: 재산관리 (단위:천원)

○재산관리 업무 근무자 급량비
3,360

02 공공운영비 901,804 857,000 44,804

○청사 공공요금 및 시설장비 유지비
360,000

○청사 기계설비 성능점검 5,500

○청사 냉난방기 필터 청소 5,100

○청사 구내식당 주방후드 청소
1,000

○청사 화장실 비데 유지보수
6,204

○읍면사무소 소규모 유지보수
14,000

○공용차량 유류비 및 관리비 38,000

○공용차량 보험료 35,000

○공공시설물 재해 및 영조물배상 공제회비 412,000

○공공시설물 유지보수 5,000

○작은목욕탕 소규모 수리수선 10,000

○장수군청 외청사IPTV 유지관리비 10,000

202 여비 6,600 4,800 1,800

01 국내여비 6,600 4,800 1,800

○재산관리 업무추진
4,800

○부군수 군정업무 수행 관외여비
1,800

401 시설비및부대비 15,000 2,203,000 △2,188,000

01 시설비 15,000 2,173,000 △2,158,000

○장수군청 내부 보수정비 15,000

405 자산취득비 3,000 9,000 △6,000

01 자산및물품취득비 3,000 9,000 △6,000

○부군수관사 물품 구입 3,000

행정운영경비(재무과) 58,004,713 55,376,804 2,627,909

기 52,000

도 187,361

군 57,765,352

기본경비 30,152 28,332 1,820

기본경비 30,152 28,332 1,820

201 일반운영비 21,632 19,500 2,132

01 사무관리비 20,552 18,300 2,252

○복사용지 구입
6,480

○복사기 임차료 8,327

○사무용품 구입 1,296

○정수기 임대료 780
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8,000원*5명*12개월*7일

30,000,000원*12월

1,000,000원*1회

11,000원*47대*12월

2,000,000원*7개

20,000원*5명*12개월*4일

37,500원*1명*12개월*4일

30,000원*20박스*12회*90%

257,000원*3대*12회*90%

120,000원*12월*90%

65,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 행정운영경비(재무과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

○신문(중앙,지방) 및 잡지 구독료
2,340

○공기청정기 1,329

02 공공운영비 1,080 1,200 △120

○사무실 전화요금 1,080

202 여비 4,200 4,032 168

01 국내여비 4,200 4,032 168

○부서운영 국내여비 4,200

203 업무추진비 4,320 4,800 △480

04 부서운영업무추진비 4,320 4,800 △480

○부서운영업무추진비
4,320

인력운영비 57,974,561 55,348,472 2,626,089

기 52,000

도 187,361

군 57,735,200

인력운영비 57,498,234 54,872,145 2,626,089

101 인건비 45,082,327 44,001,086 1,081,241

01 보수 32,316,075 31,654,607 661,468

○봉급(본청, 직속기관, 읍면) 22,433,434

―정무직 102,983

―4급 563,460

―5급 2,284,200

―6급(23호봉) 7,279,290

―7급(13호봉) 6,056,241

―8급(5호봉) 2,912,904

―9급(4호봉) 2,014,956

―지도관 285,000

―지도사(15호봉)
863,624

―연구사 44,748

―전문경력관 26,028

○봉급 인상분 558,262

○정근수당 1,281,874

○초과근무수당(본청, 직속기관, 읍면) 1,087,001

―6급 251,874

―7급 366,295

―8급 241,023

―9급 174,026

―지도사
48,970

―연구사 2,428
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650,000원*4회*90%

41,000원*3대*12회*90%

100,000원*12월*90%

20,000원*25*12*0.7

400,000원*12월*90%

102,983,000원*1명*1년

93,910,000원*6명*1년

84,600,000원*27명*1년

4,183,500원*145명*12월

3,134,700원*161명*12월

2,110,800원*115명*12월

1,865,700원*90명*12월

95,000,000원*3명*1년

3,271,300원*22명*12월

3,729,000원*1명*12월

4,338,000원*1명*6월

22,330,451,000원*0.025

1,281,874,000원

12,531원*67시간*100명*12월*25%

11,319원*67시간*161명*12월*25%

10,162원*67시간*118명*12월*25%

9,620원*67시간*90명*12월*25%

11,074원*67시간*22명*12월*25%

12,078원*67시간*1명*12월*25%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 행정운영경비(재무과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―전문경력관
2,385

○초과근무수당(현업부서) 173,826

―예산작업 4,944

―결산작업 1,236

―산불감시 및 가축방역(읍면포함)
6,000

―휴양림 성수기
8,640

―의료원 현업
124,206

―수행 비서 ,운전원(군수, 부군수)
28,800

○가족수당 351,600

―배우자 115,200

―자녀(첫째) 97,200

―자녀(둘째) 36,000

―자녀(셋째 이상)
55,200

―기타 부양가족 48,000

○정근수당 가산금 382,560

―25년이상 187,200

―20년이상 25년미만
50,160

―15년이상 20년미만
56,640

―10년이상 15년미만
34,560

―5년이상 10년미만
54,000

○위험근무수당 46,440

―을종 33,000

―병종 13,440

○모범공무원 가산금 9,600

―군 모범 4,800

―도 모범 1,800

―중앙 모범 3,000

○대우공무원수당 263,074

―4급대우 7,380

―5급대우 54,317

―6급대우 160,196

―7급대우(사무운영포함)
41,181

○관리업무수당 14,424

―4급 5,184
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11,862원*67시간*1명*12월*25%

10,299원*30시간*4명*4월

10,299원*15시간*4명*2월

10,000원*30시간*20명

12,000원*30시간*8명*3월

10,299원*67시간*15명*12월

12,000원*100시간*2명*12월

40,000원*240명*12월

30,000원*270명*12월

60,000원*50명*12월

100,000원*46명*12월

20,000원*200명*12월

130,000원*120명*12월

110,000원*38명*12월

80,000원*59명*12월

60,000원*48명*12월

50,000원*90명*12월

50,000원*55명*12월

40,000원*28명*12월

50,000원*8명*12월

50,000원*3명*12월

50,000원*5명*12월

5,000,000원*4.1%*3명*12월

4,800,000원*4.1%*23명*12월

3,700,000원*4.1%*88명*12월

3,100,000원*4.1%*27명*12월

4,800,000원*9%*1명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 행정운영경비(재무과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―지도관 4,620

―5급 4,620

○기술정보수당 118,320

―5급 9,000

―6급∼7급 38,880

―8급∼9급 21,600

―지도관 2,160

―지도사 13,200

―가산금 33,480

ㆍ기술사 1,800

ㆍ기사 25,200

ㆍ산업기사 6,480

○의료업무수당 87,744

―기타(진료수당)
12,144

―기타(감염병 등) 6,000

―기타(보건진료직렬)
45,000

―수의사 6,000

―간호사 15,000

―의료기사 3,600

○자동차운전 및 정비업무 수당 960

―1종대형이하 960

○위험물취급주임수당
600

○민원업무수당 42,000

○전산업무수당 4,800

―3년이상 4,800

○읍면근무 수당 100,800

○장려수당 26,760

―통신(8급) 1,920

―상수도 5,400

―분뇨 및 쓰레기 처리장
19,440

○사회복지업무수당 54,600

―사회복지업무수당
42,000

―사회복지업무수당 가산금(자격증)
12,600

○육아휴직수당 428,400

○휴일근무수당 79,096

―간호사 8,616

―방사선사 8,616

―임상병리사 8,616
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4,277,270원*9%*1명*12월

4,277,270원*9%*1명*12월

50,000원*15명*12월

30,000원*108명*12월

20,000원*90명*12월

60,000원*3명*12월

50,000원*22명*12월

50,000원*3명*12월

30,000원*70명*12월

20,000원*27명*12월

1,012,000원*1명*12월

50,000원*10명*12월

250,000원*15명*12월

250,000원*2명*12월

50,000원*25명*12월

50,000원*6명*12월

40,000원*2명*12월

10,000원*5명*12월

50,000원*70명*12월

50,000원*8명*12월

70,000원*120명*12월

40,000원*4명*12월

50,000원*9명*12월

270,000원*6명*12월

70,000원*50명*12월

30,000원*35명*12월

1,275,000원*28명*12월

71,800원*3명*40일

71,800원*3명*40일

71,800원*3명*40일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 행정운영경비(재무과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―보건의료원(기사)
41,760

―농업기계 11,488

○야간근무수당 84,480

―보건의료원(간호사)
26,280

―보건의료원(병리사)
7,200

―보건의료원(방사선)
7,200

―보건의료원(기사)
43,800

○연구수당 1,440

―본청 960

―농업기술센터 480

○명절휴가비 1,900,000

○연가보상비 490,000

○정액급식비 959,280

○직급보조비(본청, 직속기관, 읍면) 1,334,700

―군수 6,000

―부군수 4,800

―4급 24,000

―5급 81,000

―6급 321,900

―7급 347,760

―8∼9급 493,500

―지도관 6,000

―연구사 2,220

―지도사 47,520

02 기타직보수 3,242,046 3,240,607 1,439

○청원경찰 1,434,333

―봉급 974,400

―봉급 인상분 24,360

―정근수당 가산금 21,600

ㆍ25년이상 6,240

ㆍ20년이상 25년미만
2,640

ㆍ15년이상 20년미만
4,800

ㆍ10년이상 15년미만
4,320

ㆍ5년이상 10년미만
3,600

―가족수당 31,200

ㆍ배우자 9,600
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72,000원*5명*116일

71,800원*4명*40일

3,000원*3명*8시간*365일

3,000원*3명*8시간*100일

3,000원*3명*8시간*100일

3,000원*5명*8시간*365일

80,000원*1명*12월

40,000원*1명*12월

950,000,000원*2회

490,000,000원*1회

140,000원*571명*12월

500,000원*1명*12월

400,000원*1명*12월

400,000원*5명*12월

250,000원*27명*12월

185,000원*145명*12월

180,000원*161명*12월

175,000원*235명*12월

250,000원*2명*12월

185,000원*1명*12월

180,000원*22명*12월

2,900,000원*28명*12개월

974,400,000원*0.025

130,000원*4명*12월

110,000원*2명*12월

80,000원*5명*12월

60,000원*6명*12월

50,000원*6명*12월

40,000원*20명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 행정운영경비(재무과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

ㆍ부양가족 21,600

―시간외근무수당 273,465

ㆍ기본(15년이상)
114,204

ㆍ기본(15년미만)
127,306

ㆍ추가 31,955

―야근근무수당
107,748

―조장수당 1,080

―반장수당 480

○계약직 860,717

―봉급 693,000

―봉급 인상분 17,325

―가족수당 19,800

ㆍ배우자 7,200

ㆍ부양가족 12,600

―시간외근무수당
130,592

○시간선택제임기제 571,194

―기본급 446,400

―시간외근무수당
111,936

―휴일근무수당
12,858

○실무수습 43,562

―봉급 43,562

○명절휴가비 94,000

○연가보상비 40,000

○정액급식비 97,440

○직급보조비 100,800

03 공무직(무기계약)근로자보수 9,524,206 9,105,872 418,334

○통합직군 7,515,199

―기본급 4,619,800

―상여금(기말수당)
577,475

―명절휴가비
461,980

―정액급식비 272,160

―직무수당 194,400

―위험수당 33,000

―가족수당 79,920

―기술정보수당 79,200

―기술정보수당(특수)
7,200
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30,000원*60명*12월

11,837원*12명*67시간*12월

10,556원*15명*67시간*12월

9,246원*9명*32시간*12월

3,000원*12명*365일*8시간*1.025

30,000원*3명*12월

40,000원*1명*12월

3,850,000원*15명*12월

693,000,000원*0.025

40,000원*15명*12월

30,000원*35명*12월

11,319원*14명*67시간*12월*1.025

3,100,000원*12명*12개월

11,319원*12명*67시간*12개월*1.025

78,400원*4명*40일*1.025

1,770,800원*2명*12개월*1.025

47,000,000원*2회

40,000,000원*1회

140,000원*58명*12개월

150,000원*56명*12개월

2,376,440원*162명*12월

2,376,440원*162명*50%*3회

2,376,440원*162명*60%*2회

140,000원*162명*12월

100,000원*162명*12월

50,000원*55명*12월

60,000원*111명*12월

100,000원*66명*12월

300,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 행정운영경비(재무과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―연차유급휴가수당
214,156

―시간외근무수당(15호봉)
593,156

―휴일근무수당 382,752

○단시간 근로자 47,217

―기본급 29,292

―상여금(기말수당)
3,662

―명절휴가비 2,930

―정액급식비 3,360

―직무수당 2,400

―가족수당 1,440

―시간외수당(2호봉)
4,133

○환경미화원 1,941,790

―기본급 892,800

―상여금(기말,정근)
288,300

―체력단련비 240,250

―명절휴가비 115,320

―정액급식비 52,080

―직무수당 37,200

―위험수당 18,600

―가족수당 24,000

ㆍ배우자 9,600

ㆍ부양가족 14,400

―연차유급휴가수당
37,188

―초과근무수당 236,052

ㆍ시간외근무수당(12호봉)
206,460

ㆍ휴일근무수당 29,592

○무기계약근로자 부상치료비 20,000

204 직무수행경비 380,880 380,880 0

01 직책급업무수행경비 76,200 76,200 0

○본청 39,000

―군수 7,800

―부군수 4,800

―4급 국장 8,400

―5급 실과장 18,000

○직속기관 18,600

―보건의료원장, 농업기술센터소장
9,600
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102,320원*161명*13일

19,190원*162명*53시간*12월*30%

106,320원*60명*60일

1,220,500원*2명*12월

1,220,500원*2명*50%*3회

1,220,500원*2명*60%*2회

140,000원*2명*12월

100,000원*2명*12월

60,000원*2명*12월

17,220원*2명*10시간*12월

2,400,000원*31명*12월

3,100,000원*31명*50%*6회

3,100,000원*31명*50%*5회

3,100,000원*31명*60%*2회

140,000원*31명*12월

100,000원*31명*12월

50,000원*31명*12월

40,000원*20명*12월

30,000원*40명*12월

98,640원*29명*13일

18,500원*31명*30시간*12월

98,640원*10명*30일

650,000원*1명*12월

400,000원*1명*12월

350,000원*2명*12월

100,000원*15명*12월

400,000원*2명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 행정운영경비(재무과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

―보건의료원 과장
2,400

―농업기술센터 과장
2,400

―농민상담소장 4,200

○읍면 16,800

―읍.면장 12,600

―부읍.면장 4,200

○사업소장 1,800

02 특정업무경비 304,680 304,680 0

○대민활동비 255,000

○아동학대대응활동비
600

○특정업무수행활동비 49,080

―감사담당 4,800

―세무담당 27,600

―예산담당 9,000

―여론동향담당 1,200

―공무원단체담당 2,160

―경리담당 4,320

304 연금부담금등 11,899,777 10,354,929 1,544,848

01 연금부담금 8,774,073 7,479,225 1,294,848

○연금부담금 3,586,015

○보전금 3,944,711

○퇴직수당 부담금 1,172,774

○재해보상 부담금 70,573

02 국민건강보험금 1,624,464 1,624,464 0

○국민건강보험금 1,440,000

○노인장기요양보험
184,464

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 1,501,240 1,251,240 250,000

○국민연금부담금(공무직) 400,000

○국민건강보험금(공무직) 400,000

○노인장기요양보험(공무직)
51,240

○퇴직금(공무직) 650,000

307 민간이전 135,000 135,000 0

07 연금지급금 135,000 135,000 0

○사망조위금 100,000

○재해부조금 35,000

309 전출금 250 250 0

02 공무원연금관리공단경상전출금 250 250 0

○공무원자녀 국고대여장학금 부담금 250
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100,000원*2명*12월

100,000원*2명*12월

50,000원*7명*12월

150,000원*7명*12월

50,000원*7명*12월

150,000원*1명*12월

50,000원*425명*12월

50,000원*1명*12월

80,000원*5명*12월

100,000원*23명*12월

150,000원*5명*12월

100,000원*1명*12월

60,000원*3명*12월

60,000원*6명*12월

1,440,000,000원*12.81%

400,000,000원*12.81%

130,000,000원*5명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 재무과
정책: 행정운영경비(재무과)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

도로관리원 보수 411,327 411,327 0

도 187,361

군 223,966

101 인건비 411,327 411,327 0

도 187,361

군 223,966

03 공무직(무기계약)근로자보수 411,327 411,327 0

○도로보수원 보수 411,327

―기본급 243,600

도 187,361

군 56,239

―명절휴가비 24,360

―정근수당 20,300

―정액급식비 10,920

―위험근무수당 4,200

―장려수당 5,880

―가족수당 8,400

―대민활동비 4,200

―휴일근무수당
60,480

―시간외수당 28,987

치매안심센터 운영비 지원(인건비) 65,000 65,000 0

기 52,000

군 13,000

101 인건비 65,000 65,000 0

기 52,000

군 13,000

02 기타직보수 65,000 65,000 0

○시간선택제임기제 마급 65,000

―기본급 46,800

기 46,800

―시간외수당 4,000

기 4,000

―대민활동비 1,200

기 1,200

―정액급식비 3,360

―직급보조비 3,480

―위험수당 1,200

―특수직무수당(시간선택제)
3,600

―가족수당 1,360
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2,900,000원*7명*12월

2,900,000원*60%*7명*2회

2,900,000원*50%*7명*2회

130,000원*7명*12개월

50,000원*7명*12개월

70,000원*7명*12월

100,000원*7명*12월

50,000원*7명*12월

180,000원*7명*4일*12월

1,950,000원*2명*12월

50,000원*2명*12월

140,000원*2명*12월

145,000원*2명*12월

50,000원*2명*12월

150,000원*2명*12월


